¶ Secundo ista regula intelligitur vbi agitur de damno vitando: quia hæres excusatur propter ignorantiam, vt hic dicitur, cum similibus. Ad idem text. in l. in summa. §. si seruum. 5. de condic. indeb.

¶ Secus si agatur de causa lucratiua: quia hæres ex iusta causa ignorantia non excusatur: vt not. per glo. in d. §. si seruum. per tex. in §. res legata. vers. si verò. insti. de leg. vbi hæres tenetur ad æstimationem serui legati, quem ignoranter manumisit: & non excusatur hæres quominus ad æstimationem serui manumisi teneatur, licet legatum serui relictum fuisset in codicillis: vt est text. in l. si seruum. §. de illo quæritur. de verb. obliga. & ad idem text. in l. quidam ita. §. qui filium. in fi. §. ad Trebellia. vt colligitur ibi. Hoc amplius, & si ignorasset filius codicillos à patre factos, nihilominus hæredes eius seruū præstare debebūt. ne factum eius alteri damnum afferat. ad idem text. in l. si quis inquilinos. §. j. de leg. j. & facit text. in l. si. de leg. ij. Et ratio in iuribus præalleg. videtur: quia hæres præstandit causam lucratiuam. vt glo. dicit in d. §. si seruum. vbi Bart. sequitur. & in d. l. si seruum. §. de illo quæritur. & ibi Alexan. post alios. & idem Ange. Aret. in dicto §. si res legata. in fi. post alios quos ibi refert. & in dictis legibus duo concurrunt: causa lucratiua hæredis, & regula quæ dicit quod factum vnius alteri nocere non debet: vt dicitur in dicto §. si quis filium. in regu. non debet. infra eodem.

¶ Tertio, ista regula habet locū in hærede qui conuenitur, secus si agatur, quia ignorantia probabili non excusatur: quia debet inuestigare, cum in potestate sua sit quando agere velit: vt in tex. hic dicitur. & facit tex. in l. si quando. C.

do. C. de dilat. cum simi. alleg. in glo. & inter alia allegat l. pure. §. si. 5. de doli except. De cuius intellectu dixi in c. si aut. m. de rescript.

¶ Et istam l. in ista parte limitat Card. dupliciter in consil. xciiij. alleg. vbi primò dicit, quod dicitur hic de actore, licet non debeat excusari sicut reus, per hoc non tollitur quin etiam ipse actor ex aliqua causa probabili possit excusari. alleg. not. per glo. in c. ij. in versicu. non fecissent. de oper. noui nun. & xi. quæst. j. in c. expedit. in gl. fi. & de hoc inferius dicam.

¶ Secundo limitatur procedere quando probatio est facienda ab ipso actore: secus si probatio fieri debet per libros qui non sunt in potestate actoris, sed alterius. & sic pendet ex facto alieno in quo probabilis est ignorantia. l. si. 5. pro suo. & not. in c. ab excommunicato. de rescript. Ista tamen secunda limitatio satis videtur includi sub prima.

¶ Circa ea quæ dicit Bar. hic, primò notandum est, quod de protestatione dicit & idem Bar. in l. si quis inficiatus. §. de deposi. vbi inquit, quod si tu protesteris mihi quod tibi soluum, quia sis procurator vel hæres, debes facere fidem^a per instrumentum: aliàs ego non sum in mora. & idem in l. grege. §. cum pignori. in vers. aduertè quod si denuntiatio. 5. de pig. cum similibus. vt tradit Alexan. in l. de pupillo. §. qui procuratorio. in prin. 5. de noui oper. nuncia & in consil. xc. visis processibus. col. penult. libro ij. & in consil. clxxij. visis & opportunè discussis. col. j. in fi. eod. lib. ij.

¶ Secundo nota, quod reus qui succubuit, excusatur ab expensis^b si habuit iustam causam litigandi. & idem no. Bart. in l. qui solidum. §. etiam. in j. nota. de lega. ij. in l. properandum. §. si autem alterutra. in prin. C. de iudi. & in liij. post. glo. ibi. §. si rem. de leg. ij.

¶ Et iusta causa exemplificatur per Bar. hic, quando reus destitit: à lite post productionem instrumenti in quo apparet de iure actoris: vel post publicationem testium, ex quibus apparet de meritis cause in fauore actoris: nam excusatur ab expensis, si à lite destitit. Si verò prosequatur litem post productionem instrumenti, vel post publicationem testium. debet condemnari in expensis postea factis: sed excusatur ab expensis quas actor prius fecit. vt Bar. hic concludit, & clarius idem tradit in l. si quis

a Fidem. And. Tiraq. in tract. Rera & cōuē. §. ii. glo. vj. nu. 5. C. M. b Expensis. In hac materia expensarū quando excusetur quis vide latè a postil. Dyn. in regu. cum quis. de regu. iur. li. vj. in nouis impressionibus. super litera b. & Lāfrande oria. in repper. c. quoniam contra. de probatio. in versicu. expēsa. latifimè per Mod. in l. properandū. §. si autem: de iud. & Socin. in tract. falen. in regu. cxxxix. H. C.

a Vt Alexan. Idem ibi Ias. in v. col. vers. secundo quero.
 b Roma. Adde Felin. in c. nouit. de iudiciis. ff. col. vers. monitio. vbi refert omnes tenentes hanc opin. Guli. de Cug. & Barb. in add. ad Abb. c. ii. hic allega. & Pau. de Cast. in l. quidam l. berus. de seruitu. vrb. prædio. & Felin. in c. quoniam contra. de proba. in ix. col. in ver. hanc limitationem. vbi vult quod etiam si confitear coram iudice præcedente interpellatione, & nihilominus concedetur in expensis citationis & idè colligitur ex mente Roma. ind. singu. sed aduerte ad vnū quod Rom. in sequenti sing. nu. 397. & Felin. vbi s. voluit quod in dubio præsumatur præcessisse extraiud. monitio, per argu. à communiter accidētibus, vt ibi per eos. Ex quo sequitur, quod reus qui confessus est coram iudice, venit condemnandus in expensis libelli & citat. quia præsumitur præcessisse dicta monitio extraiud. cuius contrarium volunt rationes naturales, de quibus per eum in d. singulari. cccxvi. vbi dicit, quod qui confessus est coram iudice debitum quod ita interpellatus de his similiter confessus fuisset. & hic quod non est condemnandus in expensis. cogita si potest dici quod ista præsumpta interpellatio quæ causatur à communiter accidētibus, tollatur per confessionem factam coram iudice, & per consequens hoc casu non veniat condemnandus in dictis expensis: & inquantū dixi de argu. à communiter accidētibus, an sit validum in iure tam in criminalibus quam in civilibus, vide latissimè Hippolyt. de Marfil. in singu. primo. incipien. argumen. à communiter, &c. & per do. Philip. in consi. clxxxiii. incipien. & pro tenui facultate. in iij. col. vers. & communiter fieri, &c. H. C.

militer

militer confessus fuisset: Secus dicit Rom. si debitor cōuentus debitum negauit: quia tunc debet in expensis condemnari, licet extraiudicialiter interpellatus non fuerit: quia verisimiliter sicut debitum in iudicio negauit, ita etiam interpellatus negasset. & ita Rom. consuluit in loco supra alleg. Et fuit distinctio Guli. de Cu. in l. edita. C. de eden. vt Ange. refert in l. debitores. C. de pig. & Abb. in c. ij. de accusa.
 ¶ Et similiter in casu nostro videtur dicendum. Nam quia producto instrumento vel publicato processu reus cessat à lite, excusatur ab expensis. Quia verisimiliter si talè notitiā à principio habuisset, non litigasset ex quo nunc desistit. Secus videtur quia totā litē prosequitur, non obliuiscit productione instrumenti, vel publicatione processus: quia tunc verisimiliter si à principio litis talè notitiā habuisset, voluisset litigare: & cessat ratio quæ consideratur quādo desistit: & ideo semper videtur malam litē prosequutus, merito succumbens in expensis totius litis debet condemnari.
 ¶ Et ista declaratio optimè applicari potest ad illud quod dicitur in c. exceptionem. de excep. ¶ quod reus qui malitiose distulit opponere exceptionem excōmunicationis, vt actor vexaretur litibus & expensis debet condemnari in expensis factis per actorem. & idè dicit Bal. in d. c. exceptionē. de illo qui calūniose distulit producere instrumentū, vt non audiatur postea nisi refectis expensis. Nam hoc videtur intelligendum quādo aduersarius cui expensæ solui debent, à lite desistit. Secus videtur si postea etiam litem iniustam prosequatur. Quia verisimiliter etiam à principio opposita exceptione excōmunicationis, vel productio instrumento non desistit à lite. vnde tali casu patet quod malitia rei in non opponendo exceptionem, vel non producendo instrumentū, non fecit actori præiudiciū: & sic videtur cessare ratio. d. c. exceptionem. ideo debet cessare eius dispositio. c. cū cessante. de appel. l. adigere. §. quāuis. s. de iure patro. ¶ Nam licet reus qui distulit opponere exceptionē, vel producere instrumentū, videatur esse in culpa vel dolo: pariter etiam aduersarius qui postea etiā litem iniustā prosequitur, videtur esse in dolo. & ideo dolus cū dolo debet compensari. l. si duo s. de dolo. l. si ambo s. de cōpensa. Et in simili no. Abb. in d. c. exceptione. col. antepe. post alios quos ibi refert. Et fit ista compensatio, vt reus qui distulit opponere exceptionem vel producere instrumentum, non teneatur in expensis. Actor tamen qui fuit prosecutus litē iniquam, post exceptionē oppositā vel productionē instrumenti, si succubuit debet condemnari in expensis. cū d. regulā l. properandū. §. siue autē alterutra. C. de iud.

N 3 Tertio

¶ Tertio & ultimo not. quod licet reus iustus ab expensis ex iusta causa excusetur, vt s. dicitur est. Secus videtur in actore. vt Bart. dicit per istum tex. non tamen in practice intelligaris quod actor non possit excusari. Sed in actore requiritur causa magis iusta, quam in reo. idem Bart. dicit in l. cum que temere. s. de iudic. in ver. ad vnum tamen aduerte. alleg. ista l. & fatetur Bart. hic quod etiam ex parte actoris potest esse iusta causa: videlicet quando actor desistit cognito quod debebat desistere: & tunc releuatur ab expensis. l. desistisse. s. de iudi. Et hoc intelligendum videtur quando a principio habebat euidenter iustam causam litigandi, & contrarium ab eo percurtari non potuit: & sic cessat ratio quae in text. allegatur. & de iusta causa in persona actoris no. Cardin. in consil. xciiij. s. alleg.

a Potuit. Imo adhuc obseruamus quod non releuatur, nisi eo casu, & ab eo tempore, quo reus malitiose distulit excipere & producere. vt s. ea. l. nume. 9. C. M.

In l. Nemo ex his. Argumenta.

- 1 Homicidium negans, si conuincatur, potest de defensione excipere.
- 2 Sententia quandoque a reo potest dici nulla, & si qua sit, ab eadem appellare potest.
- 3 Libellus admittitur, quo quis sententiam nullam dicit, vel in integrum restitui petit.
- 4 Reus praescriptionem vel priuilegium disfunctione potest opponere.
- 5 Reus exceptiones, quas obicit, probare tenetur.
- 6 Negans quibus casibus puniri possit.
- 7 Exceptiones plures falso opponens, a iure de mendacio puniri solet.
- 8 Negans quali defensione uti dicatur.
- 9 Exceptio tolli potest statuto, sed non defensio.

REGULA XLIII.

NEMO ex his qui negat se debere prohibetur etiam alia defensione b uti, nisi lex impediatur. c
 ¶ EADEM regula habetur in regula, nullus pluribus eo. titu. in vj. & idem dicitur in l. nemo prohibetur. s. de exceptio. vbi glo. dixit hoc etiam procedere in exceptionibus contrariis c. Et hoc clarum est si conditionaliter proponatur vt not. per glo. in l. si quidem C. de except. & tradit Dy. in dicta regul. nullus. col. ij. versu. vnde videtur mihi. vbi exemplum ponit in eo qui negat debitum: & si contingat probari, opponit exceptionem facti de non petendo, vel solutionis. Et ista cautela vtriusque aduocati. Quia primo negant, deinde sub conditione exceptiones opponunt: vt dicunt Bal. Ange. & Salic. in d. l. si quidem. & idem Bald. in l.

b Defensione. vide late addi. Dy. in d. regu. nullus. super litera, a. in exceptionibus. H. C. c. Adde late addi. Dy. in d. regu. nullus. in addi. super litera, a. la. ij.

in l. j. colum. v. versu. circa secundum. C. de furt. 1 ¶ Et ideo accusatus de homicidio a, potest opponere ne quando se commisisse homicidium: & si probetur, potest dicere se illud fecisse ad defensionem: vt no. Bart. in l. cum de indebito. s. de probat. in authen. contra qui propriam. C. de non nu. pecu. vt etiam Bal. col. pen. ver. iuxta praedicta. C. de non nu. pecu. in prin. per illum tex. de solu. eta. quero. Abb. in c. is qui. in prin. per illum tex. de solu. & hoc not. Pau. de Cast. in consil. xxxvj. in praesenti casu. Et istam communem opi. dicit Soci. in d. l. nemo in fin. 2 ¶ Et in simili procedit libellus in quo reus condemnatus dicit sententiam nullam: & si qua sit, appellat: vt not. Barto. in l. si expressum. in iij. q. s. de appel. glof. & Bart. in l. j. C. quando prouo. & Bald. ibi in vertic. quinto quero. idem Bal. in tale pactum. s. qui prouocauit. in xvij. q. s. de pac. Specul. in tit. de senten. s. iusta. versu. sed nunquid. & Cuma. in consil. xxxvj. proponitur. Abb. post Hostien. & alios in c. dilecto. de appel. & dixi ibi post Perusinum. 3 ¶ Sic etiam admittitur libellus in quo quis dicit sententiam nullam: vel petat restitutionem in integrum. c. con. Abb. in c. cum olim. col. ij. de priuileg. Et non solum conditionaliter, vt s. dictum est, sed etiam simpliciter exceptiones contrariae opponi possunt. Quia in dubio oppositae videntur disfunctione: vt not. Inno. in c. auditis. de praescrip. vbi Abb. col. vij. tertio opponitur. Et ideo potest reus excipere, quod soluit, & quod in testamento liberatus sit: vt not. Bart. in l. j. C. de fal. causa adiect. leg. in ij. opposi. 4 ¶ Similiter reus potest se tueri ratione praescriptionis & priuilegij disfunctione: quia de vna exceptione transit ad aliam: vt not. per glo. in d. c. auditis. in versu. praescriptis. de praescrip. & bene facit text. in c. cum personae. s. quod si tales. de priuileg. in vj. & Abb. declarat in c. abbate. col. ij. de verbo. signi. Et praedicta procedunt in pluribus actionibus contrariis: secus esset vna exceptione contraria in qua reus non auditur si contrarietatem continet. l. ij. versu. sed si alius. & ibi Ange. s. quando appel. sit. & not. Barto. in d. l. nemo. facit text. in c. sollicitudinem. de appel. in l. j. C. de fur. & in regula, vbi repugnantia. j. eo. cum simi. declarando, vt ibi dicam. 5 ¶ Secundo regula procedit in pluribus exceptionibus quae per reum probari debent: & actor non grauatur onere probandi, vt in exceptione praescriptionis, & priuilegij: &

a Homicidio; Adde laus. l. as. in l. j. C. de furtis. si. col. versu. quid in criminalibus. & eundem in l. vt vim. s. de iustit. & iur. & qualiter hoc probabitur? dic q potest probari per testes deponentes de credulitate. ita Hippol. de Marfil. in singu. xix incip. tu scis. vbi alle. quamplures. item potest etiam probari per coniecturas. vt in eodem singula. in fin. Hic. Chuc.

gij. & pacti de non petendo. Secus si actor grauatus sit onere probandi; vt quia reus negat numeratam esse pecuniam: & etiã se soluisse dicit. Nã ista exceptiones simul opponi non possunt: vt no. Bar. in d. l. nemo. ¶ Sed talis differentia non videtur procedere: quia, vt s. dictũ est, exceptiones contrariæ in dubio disiunctiue oppositæ videntur: vt no. Innoc. in d. c. auditis. ergo nihil ob stare videtur quominus simul proponi possint: & quia non videtur subesse ratio diuersitatis. Nã quando reus opponit exceptionem priuilegij & prescriptionis: vt in d. c. auditis. ipse reus probat vtranq; exceptionem, quia habet actor fundatã intentionẽ de iure cõmuni: & ita hoc procedit secundũ regulas iuris cõmuni. Et eodem modo videtur quãdo reus negat quod petitur, & etiã dicit se soluisse, secundũ regulã iuris nõ tenetur probare negatiuam. l. actor. C. de probat. ideo actori onus probandi incumbit secundũ ordinẽ iuris. Et propter hoc non debet magis in isto casu quam in alio reus repelli: ¶ quia negans regulariter non punitur, nisi in quibusdam casibus specialiter in iure expressis. l. si. s. de rei vendi. in auth. cõtra qui propriam. C. de non nu. pecu. cum similibus. ideo quod fit lege permittẽte, pœnam non meretur. l. Gracchus. C. de adult. vnde sicut in casu precedenti contraria proponi possunt, ita videtur in casu isto: quia in vtroq; casu videtur eadem contrarietas quæ excipiẽdo admittitur: vt latius dixi in c. pastoralis. colum. vj. de exceptio.

¶ Tertio, regula fallit si lex impediat vt hic dicitur: & exempla sunt in glo. ¶ in omnibus casibus in quibus mendacium ponitur: nam non licet vt pluribus exceptionibus, absque pœna mendacij imposita à iure: vt not. Bart. in d. l. nemo. & Ange. in §. illud. el. ij. in authen. de trien. & semif. Et per istam regulam videtur dubitabilis decisio^a, quam tradit Ange. Aret. in §. si. col. iij. vers. quæro quid sit à princi.

a Decisio.

Quæ falsa est, quia iure non probatur. adde quæ dixi in cõsu. Paris. s. xxx. nu. 5. Sed bene perdet. & etiã carcera bitur, si interrim bona sua in fraudẽ dilapidauit. l. fin. in si. quæ in fraudẽ cred. dixi in cõsuetu. Paris. s. excvj. Caro. Moli.

inst. de actio. vbi cõcludit quod debitor qui negauit debitum. si postea conuictus confiteatur, perdit beneficium cessionis propter mendacium. & ibi reprobat Salic. qui tenet contrarium in l. j. C. qui bo. ced. poss. nam pro opinione Salic. facit ista regula.

¶ Non obstat quod dicitur de mendacio quod ponitur, quia illud habet locum solum in casibus in iure expressis: quia iure suo quis priuari non debet, nisi expressum sit not. Bald. in authen. ex testamento. col. penult. C. de collat. per text. §. cum igitur. in authen. de non elig. secund. nuben. & not. per glo. in c. fin. de iure patron. Et ita arguit Alex. in consil. cij. videtur prima consideratione. col. pen. lib. j. Et de ista quæstione not. Bald. in d. l. j. C. qui bon. ced. poss. colum. j. vbi distinguit.

¶ Similiter ista regula facit pro eo quod Alex. tenet in l. vinum.

vinum. col. iij. s. si cert. peta. vbi tenet contra Roman. & concludit quod difficultas excusat à mora etiã post negationem factam: & ad hoc bene facit iste tex.

¶ Ultimo not. istum text. ibi alia defensione vt. ¶ quod negans dicitur vt defensione. vt colligitur ex illa dictione alia, quæ denotat similitudinem: vt not. in l. si fugitiu. C. de ser. fug. & in l. si. vbi Bal. C. de his qui à nõ domino. Et licet negatio dicatur defensio, non tamen propriè dicitur exceptio: vt not. Bald. in rub. extrã de exceptio. & idem Bald. in l. j. col. xv. ver. restat. C. qui accu. & in l. pemptorias. col. v. ver. quæro, dicit statutum. C. sen. rescin. non pos. declarando vt dixi in d. rub. extrã de except. ¶ Et ideo licet per statutum tollatur exceptio, non tollitur defensio: vt not. Domin. c. j. in glo. iij. de lit. contest. in vj. cum similibus. vt dixi in ca. ex parte. col. pe. de offic. deleg.

In §. Quoties. Argumenta.

- 1 Actio certa ex pluribus, quæ competunt, est eligenda.
- 2 Reus sese tueri potest pluribus collationibus, aut etiam electionibus.
- 3 Legitimari pluries quis potest, & se pluribus tueri legitimantibus.

QUOTIES concurrunt plures actiones eiusdem rei nomine, vna tantum quis experiri debet.

1 ¶ NOTA ¶ ex pluribus actionibus ad idẽ cõpetentibus, vna tantũ eligi debet. ad idẽ text. in l. quod in hærede. §. eligere. s. de trib. in l. cum filius. §. variis. de leg. ij. cum sim. & facit tex. in c. & qui duas. ^a de elec. in vj. Et ista regula bene procedit in actore prout loquitur: secus est in reo qui potest se defendere pluribus exceptionibus: vt s. ea. l. in princi. & not. per glo. in d. §. eligere. Et similiter ¶ tex. in d. c. & qui duas. procedit in actore: ¶ secus est in reo qui potest se tueri ex pluribus collationibus b vel electionibus vt no. Card. in c. post electionem. per illum text. de concess. præben. & Abb. ibi in tertio notabili. & idẽ Abb. in c. cum olim. el. secundo, circa fi. de priuilegiis. Lapsus in allegatione elij. & est vltima in ver. ad secundã quæstionem. Cal. in cõs. vij. de elect. Ro. in cons. cccxxxij. quo ad primum. in secundo dubio. Domin. in d. c. & qui duas. Et hoc declaratur per Ro. in cons. ccl. in casu propositæ consultationis. in secundo dubio. & per Abb. in c. cũ olim.

a Duas. vbi vide Anch. qui singulariter loquitur. Hic. C.

b Collationibus. Adde Felij. ca. cũ olim. de re iudica. & latif. in reper. ca. in nostra. de rescriptis. in ij. col. in vers. titulus multiplicatur. & c. Hic. Chuc.

in glo. in verbo, elusionem, de re iudic. † Et ad prædicta facit: quia plures quis se legitimiari potest, & ex utraque legitimatione poterit se queri: ut tradit Pau. de Cast. in consil. c. xxvij. viso testamento, circa fi.
 ¶ Item regula, ut dixi, procedit in actore qui à seipso certificari debet. Secus si factio aduersarij impediatur: quia tunc libellus incertus admittitur: ut dicit Bar. hic per illum text. alleg. in glo. in l. j. §. qui autē. s. quorum leg. vbi Bar. idem dicit cum si u. ut trahit Aiaz. in l. vbi autē. §. qui illud. de verb. oblig. & in consil. cl. xxij. le. fis. & ponderatis. lib. ij. & dixit in l. editi. in secundo genere cumulationis. C. de sen. & etiam dixit ibi de intellectu. §. sed neque. in authentic. de filiis null. alleg. in glo. hic.

In l. Toties. Argumenta.

- 1 Hæres in solidum tenetur, qui de dolo proprio tenetur.
- 2 Hæres de dolo defuncti non tenetur.
- 3 Hæres quâdo de dolo defuncti tenetur, etiâ de eo quod ad eum nō peruenit.

REGVLA XLIIII.

TOTIES in hæredē damus actionē de eo quod ad eū peruenit, quoties ex dolo defuncti cōuenitur non quoties ex suo.

¶ **N**OTA quod hæres qui ex proprio dolo conuenitur, tenetur in solidum. Sed quando ex dolo defuncti, tunc tenetur solum de eo quod ad eum peruenit. ad idem tex quem glo. hic adducit in l. quod in hæredem. §. si seruum. ver. toties. s. de ser. corrup. vbi glof. Et ratio manifesta videtur: quia in primo casu quando ex proprio delicto conuenitur, ipse est autor principalis delicti: ideo etiam pro eo quod non habuit tenetur. l. in hoc iudicio. s. de ser. corrup. & facit tex. in l. j. §. restitissimē. s. de vi & vi arma. in l. j. §. interdum. s. si quadru. pauper. fec. dicatur. & quia pœna sequitur suos autores. l. sancimus. C. de pœnis. † Sed pro dolo defuncti hæres non tenetur, nisi pro eo quod ad eum peruenit. & facit tex. in regula, sicuti. s. eo. c. cum simi. ibi alleg.

¶ Et quandoque etiam hæres tenetur ex dolo defuncti pro eo quod ad eum non peruenit, videlicet in conditione furtiua: ut not. Bart. in l. si pro fure. per illum tex. §. fin. s. de condit. furt. Et hoc est speciale, propter frequentiam furtorum: ut notat Bart. in l. j. de priuat. delictis. col. j. cum simi. ut tradit Corn. Perusin. in consil. c. cxliij. licet hac consultatione. col. ij. lib. j. Et quandoque etiam hæres non tenetur de eo quod ad eum peruenit. l. ij. §. si s. vi bono. rapt. declarando vt not. Bart. in l. j. s. de priua. delict. & per glo. & Doct. in l. j. C. ne ex delicto defuncti. Et de his latius videbimus in regula pœnalia. j. eo.

In l. Neque pignus. Argumenta.

- 1 Pignori dari sua res potest nemini.
- 2 Pignoris vel seruitutis ius in re sua nemini potest dari. & nu. 3.
- 4 Acquisitio quando possit alicui res sua acquisitione noua.

Depositum

- 1 Depositum in re propria fieri non potest, sicut nec precariū.
- 2 Empio rei propriæ quare non valeat.
- 3 Emere rem suam per aliu quis potest, quod per se nō potuit.

REGVLA XLV.

NEQUE pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio rei sue consistere potest.

¶ **P**RIMO noto quod res propria pignori non potest. ad idem tex. in l. ii. rem alienam. la. ij. ff. de pigno. actio. sicutiam in re propria non constituitur vsus fructus. l. ut frui. in princip. ff. si. vsus fruct. peta.

¶ **N**ec res propria alicui seruit. l. in re communi. s. de ser. uis. vrb. præd. l. cū in fundo. in prin. ff. de iure dot. l. si qui ædes. s. serui. vrb. præd. l. quicquid. s. communia prædio. Nam sicut res mea non potest ulterius mea fieri. l. sequitur. §. lana. s. de vsucap. §. item nemo rem suam. instit. de iuril. stipul. Ita videtur quod aliquod ius habenti, plenum dominium acquiri non possit. a † Et ideo ius pignoris vel seruitutis non acquiritur: & hoc intelligitur quando res perfectæ & irreuocabiliter acquisita sit. Secus si reuocabiliter: b quia tunc res propria iure pignoris retineri potest: ut not. Bar. in l. ex sextante. §. Latinus. de excep. rei iud. vbi etiam allegat tex. in l. in rebus. vbi Bal. colū. penul. C. de iure dot. & in l. debitor. ff. ad Trebel. vbi Bar. idem dicit. & facit tex. in l. non quocunq. in prin. de leg. j. & idem not. Bar. in l. in bello. §. si quis serui. per illum tex. s. de capti. & postlim. reuer. & Ang. hoc idem scribit in consil. c. iij. viso dicto puncto ad fidem.

¶ **I**tem regula procedit quando quis habet dominium de iure communi: secus si de iure speciali: ut not. Bartol. in l. fina. colum. ij. C. de sacrosanct. eccle. & in l. j. C. commu. de lega. & in l. idem que. in princip. ad fin. s. qui pot. in pign. hab. cum simi. ut Alex. tradit in l. j. colum. fin. de leg. j. Aret. in consil. clx. longa est col. ix. & in l. existimo. de verb. obl. col. ij.

¶ **E**t ad prædicta facit quia res mea potest mihi acquiri ex noua acquisitione, quando prima causa acquisitionis est dubia: vel quando per secundam pinguior acquisitione fit. ut not. Dom. post. Io. Mo. & Io. And. in c. cum perso. næ. §. quod si talis. de priuileg. in vj.

¶ **S**ecundo noto, quod depositum nec precariū in re propria

a Possit. vide latissi. la. in §. sic itaque. colū. iiii. verbi. glo. in verbo, magis; & que de verbo ad verbum refer. Benedic. de Vadi. in addi. ad Socinum in tracta. falsa. in reg. c. & late etiam per Fely. in c. inter dactos. de fid. instrum. Hie. Chuc.

b Reuocabiliter. Alex. consil. c. nu. 6. lib. vii. late And. Tira. in trac. retrac. prox. §. i. glo. vii. nu. 69. cum seq. Dixi in nouis intellectū l. si communi. l. v. nus deseruit ru. sic. prædio. nu. 24. quos habes cum trac. meo diuidi & indi. nid. C. M.

pria fieri potest: & idem in comodato. l. qui rem. supra de poss. & idem in locatione, vt hic dicitur: & in l. qui rem. C. loca. Et ista conclusio intelligitur & procedit si agatur actione depositi, comodatii, vel locati, nam repellitur actor, quia contractus non valet. Secus si agatur conditione legis. l. si quis conductionis. C. loca. quia tali casu actor non repellitur exceptione proprietatis: vt notat Alexand. dicit in l. si aliquam rem. col. pen. s. de acqu. poss. & idem prius voluit Paul. de Castr. in d. l. qui rem. supra de depositi.

¶ Sed ista limitatio videtur dubitabilis: quia ex quo a Dubitabilis. contractus non valet, non videtur habere locum, quod di- lmo est vera, citur in d. l. si quis conductionis, vel saltem dictum Alex. ex quo con- & Paul. de Ca. videretur intelligendum, quando scienter ductor vult sic in- tercipere pos- ab ipso domino facta conductione fuisse: secus si ignoran- tentione quam ter, vt declarat Franc. de Curt. consi. lxx. super controuer- non habebat. fia. col. vj. versu. non obstant. C. M.

¶ Item regula procedit, quando fuit factus contractus res- pectu proprietatis: secus si respectu possessionis quem non habebam quia tunc tenet locatio & comodatum. l. si quis aliquam rem de acqu. posses. & ita Paul. de Cast. dicit in d. l. qui rem in fi.

¶ Tertio & vltimo noto, quod emptio rei proprie non valet. ad idem text. in l. cum res. C. de contrahen. emp. & in l. sua rei. s. de contrahen. empr. vbi dicitur hoc procedere, siue sciens, siue ignorans quod facit. & in l. si seruum. s. de condic. indeb. l. debitor. s. de pigno. actio. Et ratio videtur: quia emptor emit ad istum finem vt dominium acquirat. l. cum manu lata. §. si. s. de contrahen. empr.

¶ Sed cum sit dominus, vltius effici non potest. l. sequitur. §. Jana. de vsucap. Et ista conclusio intelligitur, quando quis ratione proprietatis emit rem suam. secus si ratione possessionis, que apud venditorem repe- riatur, quia emptio valeret. l. si in emptione. §. rei suae. s. de contrahen. emp. Et tali casu pretium possessionis erit minus, quam pretium rei. l. si mulier. §. qui possessionem. s. quod met. cau. l. si duo. in fi. s. vti possi- de. Et quod dictum est ratione possessionis, idem est ratione alterius iuris deficientis: vt not. per glo. & Bald. in d. l. cum res. Ista tamen non sunt proprie fallentia: quia emptio fit de iure, cum non est apud em- ptorem: & regula loquitur de re propria emptoris.

¶ Vltimo regula habet locum in emptore qui rem suam emeret: se- cus si alteri mandaret emendam: quia potest per alium quod per seipsum non potest. l. si tibi mandauero. §. si hi quorum. ff. manda. vbi Paul. de Cast. dicit, quod intelligitur ibi quod facit mandatum illi qui emit nomine suo, non nomine mandatis. Sed tex. ibi facit in contrarium, dum dicit, quod rei propria non valet emptio: ergo videtur quod emptio ibi esset fa- cta nomine domini. Sed toleratur ex aequitate duobus concurrentibus.

Primo

Primo, quia res erat venalis. Secundo ne priuatur domi- nio rei suae: & etiam dici potest quod ibi esset sua reuoca- biliter secundum resolutionem factam.

¶ Et ad illum text. de re venali notandum est singulari- ter, quod si post certum tempus ex conventionem res ven- di potest, & elapso illo tempore res non sit vendita, quod venditio impediri potest si debitor debitum offerat: vt notabiliter tradit Cardin. in clement. j. nos itaque. in vij. quaest. de iureiurand.

§. Priuatorum.

PRIVATORVM conuentio iuri publico non derogat.

¶ De quo dictum fuit in l. nec ex pratorio. s. eod. In l. Quod a quoquam. Argumenta.

- 1 Solutum nomine poenae, non repetitur iure.
- 2 Poena an possit retineri in foro conscientiae.
- 3 Poena delicto est commensuranda.
- 4 Obligatio qua delictum punitur, de iure naturali esse dicitur.

REGVLA XLVI.

QVOD a quoquam poena nomine exactum est, id idem restituere nemo cogitur.

- 1 ¶ Nota quod solutum nomine poenae repeti non potest: ad idem tex. in l. id quod. s. de solut. cum simil. allegatis in glo. ad idem tex. in l. poenae s. de cond. indeb.
- 2 ¶ Et ista regula procedit in foro contentioso. Sed in foro conscientiae poena retineri non potest: quia non debetur in foro conscientiae: vt tenet glo. xij. q. ij. fraternitas, in gl. fi. & no. Bal. in l. post decisionem. in fi. C. de fur. in l. iube- mus. §. sane col. j. versu. sed nunquid in foro conscientiae. C. de sacrosanct. eccle. & in auth. ad haec. col. v. versu. sed dubitatur. C. de vsur. cum sim. vt late prosequitur Feli. in c. j. char. antep. de constit. & Alex. in consi. ix. viso proces- su. col. iij. lib. v.

a Poena. Cor- se. in sing. vers. poena. vide De- cium. c. j. de co- stitu. vbi etiam ad Decium te- nigi. C. M.

- 3 ¶ Sed ad declarationem dictae gl. quae communiter ap- probatur considerandum est, vt dixi in d. c. j. col. antepen. Quia si poena sit commensurata ad delictum, non vide- tur quod gl. bene dicat: debet enim poena delicto commen- surari. c. quae sunt. de his quae fiunt a ma. par. cap. c. felicis. §. illud. in fi. de poe. in vj. xxiiij. q. j. c. non afferamus stateras. & tali casu lex videtur iniusta quae fundata est in vti- litate publica, quae est vt delicta puniantur. l. ita vulnera- tus. ff.